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Parecer da Comissio de Educagédo, Sadde,
Assisténcia ao Projeto de Lei n° 032/2016 do
Executivo Municipal.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores
| - Relatorio

Esta comisséo recebeu para analise o Projeto de Lei n°
032/2016 do Executivo Municipal, que versa sobre autorizagdo para abertura de
crédito adicional especial para aquisicdo de um veiculo para transporte escolar no
valor de até R$ 168.150,00 (cento e sessenta e oito mil cento e cinquenta reais), bem
como adequacdes das leis orgamentarias (LDO e PPA).

O Executivo justificou o projeto citando a necessidade de
recursos orgcamentarios para aquisicdo de veiculo para o transporte escolar, dentro
dos moldes do FNDE — PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA.

Foram apontados recursos no projeto de lei, suficientes a
fazer frente aos recursos que pretende abrir.

No projeto constam pareceres técnicos dos setores de
contabilidade e juridico da Prefeitura, ambos favoraveis, bem como estimativa de
impacto or¢amentario e financeiro e declaracado do ordenador da despesa e cépia do
contrato de repasse junto ao FNDE.

Cabe salientar que j& houve abertura de crédito para o
objeto do presente Termo de Compromisso (PAR n°. 8333/2013), no ano de 2014,
pela Lei n°. 1348/2014, e no ano de 2013, pela Lei n° 1.227/13; cujas copias seguem
anexas.

Il - Analise

O projeto de lei estd enquadrado dentre aqueles de
competéncia desta Comissao, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno.

O Executivo tem competéncia para a propositura.

O projeto foi justificado e foram enviados os pareceres da
contabilidade e do juridico da Prefeitura Municipal, ambos favoraveis.

Foi apontada no projeto a origem para os recursos para
fazer frente aos créditos abertos no orcamento, bem como serdo realizadas as
alteragdes do PPA e LDO.

A motivagdo para a abertura do crédito consiste na
necessidade de recursos orgamentarios para fazer frente ao Programa Caminho da
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Esco[a, wsantJo a aqu!swgo cle um ve’cu|o para transporte escolar, objeto do convénio
com o FNDE.

O Veiculo a ser adquirido, pela justificativa do Exmo.
Prefeito vira a contribuir em muito no transporte escolar.

lll - Concluséao

Pelo exposto, considerando as informagées constantes
da justificativa, a competéncia para a propositura, os documentos e pareceres
acostados ao projeto de lei, a informacdo no projeto sobre os créditos suficientes a
abertura de crédito pretendida e a alteragcéo de LDO e PPA, e a informagéo sobre a
existéncia do convénio com o FNDE, e a importancia para a educagdo de Municipio
com tais recursos, esta comisséo € favoravel a que o projeto seja levado & apreciagéo
do plenario.

E o parecer.

Sala das Comissdes, Santo Anténio da Platina, 23 de

junho de 2016.

Secretario

R s - Ve = -
Vereador < Aguinaldo Roberto do Carmo
Membro
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LEIN" 1.227/2013
Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial ¢ da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina. Estado do Parana.
aprovou ¢ ew. Prefeita Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.7 - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir a0 Or¢amento
Gieral do Municipio. um crédito ddILIUl‘hII especial até o limite de R$. 132.000.00 (cento ¢ tinta e dois
mil reais) assim diseriminado:
U8.006 - 12.361.0239.2.316 Caminho da Escola
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permunente - FR 133 RS. 32.000.00

Art. 20" - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° sera
utihizado recurso proveniente do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagio 135 Caminho da
Pscola  TC PAR n® 8933/2013

Art. 3.7 - Ficam alterados nos Anexos | da Lei Municipal n®. 887. de 16
de dezembro de 2009 ¢ 1 da Lei Municipal 0 1.187. de 20 de dezembro de 2012. de conformidade

com o gue dispdem os artigos 17 ¢ 2° da presente Lei.

Art. 4" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis. gos 11 de julho de
2013,

Prefeito Municipal
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LEI N° 1.348, de 14 de julho de 2014

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente,
bem como a compatibilizagdo de programas e agées correspondentes no
PPA 2014-2017 e na LDO 2014.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal em Exercicio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. ° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, um crédito adicional especial até o limite de R$. 132.000,00 (cento e trinta e dois
mil reais) assim discriminado:
08.006 — 12.361.0239.2.316 Caminho da Escola
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente — FR 135............oooovooo .. RS. 132.000,00

Art. 2. ° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serd
utilizado recurso proveniente do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagdo — 135 Caminho da
Escola — TC PAR n°. 8933/2013.

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n®. 1.288, de 24
de janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.207, de 20 de maio de 2013, de conformidade com o que
dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 15 de julho de
2014.

—JORGE CENDON/GARRIDO
- Prefeito Municipal em Exercicio
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